Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030
Telefone: (21) 2555-3750
www.vivario.org.br V
IV

A
 R

IO

SEGUNDO TERMO ADITIVO 168/2022 QUE
ENTRE SI FAZEM A VIVA RIO E A EMPRESA E-
OCUPACIONAL MEDICINA, SISTEMAS E
SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

VIVA RIO, entidade civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 00.343.941/0001-28,
situada na Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030, por
seu presidente, PEDRO DANIEL STROZENBERG, brasileiro, solteiro, advogado, portador da

identidade 09.038.645-9 IFP/RJ e do CPF 012.240.057-75, residente à Rua Santo Amaro, 286,
Glória, Rio de Janeiro/RJ, na qualidade de CONTRATANTE e E-OCUPACIONAL MEDICINA,
SISTEMAS E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ-MF nº 20.813.045/0001-
92, com sede na Rua Pedro Maria Netto 52, Aterrado, Volta Redonda/RJ, na pessoa de seu
representante legal MICHELLE MAGALHÃES DE SOUZA, brasileira, casada, empresária,
portadora da identidade nº 128530060 IFP/RJ e do CPF/MF nº 055.79.437-33, residente e
domiciliada à Rua 754, nº 278, bairro Casa de Pedra, Volta Redonda/RJ CEP:27.257-290, na
qualidade de CONTRATADA, celebram este Termo Aditivo pelas cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato de
prestação de serviços de segurança e saúde ocupacional, para atender as necessidades do
Hospital Municipal Prefeito Aurelino Gonçalves Barbosa, localizado no município de
Pinheiral, no Estado do Rio de Janeiro, administrado pela OSS Viva Rio.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO:

Fica o prazo do Contrato original 168/2022, em sua Cláusula Quinta, por este instrumento,
prorrogado por 12 (doze) meses, com data de início em 01/10/2024 e término em
30/09/2025, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, mediante Termo de
Aditamento ao presente Instrumento.

Parágrafo Primeiro - Caso o Contrato de Gestão firmado entre a OSS Viva Rio e o Município de
Pinheiral/RJ seja encerrado, o presente contrato terá o prazo de encerramento de vigência
antecipado para a mesma data, uma vez que o objeto deste Contrato está diretamente vinculado
a vigência do Contrato de Gestão.

Parágrafo Segundo - Caso haja processo licitatório para contratação do serviço objeto deste
contrato, e o mesmo seja concluído antes do encerramento da vigência deste, o presente contrato
será encerrado sem aviso prévio.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E PAGAMENTO:

O valor mensal do presente termo aditivo terá como base a efetiva realização do serviço de
manutenção realizadas durante o mesmo mês. Os cálculos serão realizados de acordo com o
quadro abaixo:

Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030
Telefone: (21) 2555-3750
www.vivario.org.br V
IV

A
 R

IO

O valor é calculado mediante efetiva execução do objeto, sendo efetuado em conta bancária
indicada na nota fiscal, no prazo de até 28 (vinte e oito) dias contados da data da apresentação
da mesma, devidamente atestada pela Contratante, comprovados através de relatório/medições
mensais.

O pagamento será efetuado em conta bancária indicada na nota fiscal, no prazo de até 28 (vinte
e oito) dias contados da data da apresentação da mesma, devidamente atestada pela
Contratante, comprovados através de relatório de medições mensais

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e condições do contrato original, não
modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO:

O Foro Central para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este Contrato é o da Comarca do Rio
de Janeiro/RJ.

Item Exames Valor unitário

1 EXAME CLÍNICO R$ 35,00

2 AUDIOMETRIA R$ 30,00

3 ECG R$ 35,,00

4 EEG R$ 55,00

5 RAIO-X TÓRAX (OIT) R$ 53,00

6 AV. PSICOSSOCIAL R$ 90,00

7 ACUIDADE VISUAL R$ 20,00

8 HEMOGRAMA COMPLETO R$ 15,00

9 GLICOSE R$  9,00

10 URINA R$  10,00

11 ESPIROMETRIA R$  35,00

12 ÁCIDO HIPURICO R$  28,00

13 ÁCIDO METILHIPURICO R$ 28,00

14 PGR R$ 1350,00

15 PCMSO R$ 450,00

16 LTCAT R$ 650,00

17 PPP R$ 50,00

18 LAUDO DE  INSALUBRIDADE R$ 660,00

19 LAUDO DE PERICULOSIDADE  R$ 660,00

20 LAUDO ERGONÔMICO R$ 250,00

21 ROMBERG R$ 20,00

22 PARASITOLÓGICO DE FEZES R$ 10,00

23 COPROCULTURA R$ 28,00

Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030
Telefone: (21) 2555-3750
www.vivario.org.br V
IV

A
 R

IO

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma
e para o mesmo fim, na presença das testemunhas abaixo:

Rio de Janeiro, 01 de outubro de 2024.

______________________________________
VIVA RIO

____________________________________________________________
E-OCUPACIONAL MEDICINA, SISTEMAS E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA.

TESTEMUNHAS:

1ª) ______________________________ 2ª) _____________________________
       Nome:                                 Nome:
       CPF/MF nº           CPF/MF nº